CONTRATANTE (UASG) 
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu (926470) 

OBJETO 
Contratação de Agência de Publicidade para prestação de serviços de publicidade 
para atender a demanda da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 5.750.000,00 (Cinco milhões, setecentos e cinquenta mil reais) para 60 meses. 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 28/01/2026 às 09h (horário de Brasília) 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu 
Plenário Inágcio de Sá Sottomaior – Travessa Oscar Muxfeldt, 81. Centro – Foz 
do Iguaçu – Paraná.

[...]

de orientação social, dela não podendo constar nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal de 
autoridades, servidores públicos e/ou partidos políticos. 

1.6. Fica estabelecida a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário. 

1.7. O valor total estimado para a execução do objeto deste certame é de R$ 5.750.000,00 (Cinco milhões, 
setecentos e cinquenta mil reais) para 60 meses. 

1.8. A licitação será realizada em item único. 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12232.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12232.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

[...]

devem estar alinhadas com os objetivos de comunicação de longo prazo da 
instituição. 

Desconto-padrão de 
agência 

Aplicação do desconto-padrão de agência relativo ao “Anexo B” das Normas-
Padrão do CENP, com valor de 20%. 

Valor da contratação Estimativa do valor da contratação de R$1.150.000,00 (um milhão, cento e 
cinquenta mil reais) considerando estudo baseado em: 
- Valores da última licitação; 
- Comparativo de investimentos publicitários com outros órgãos públicos; 
- Reajuste inflacionário. 

Parcelamento da 
contratação 

O serviço de publicidade não envolve a discriminação de atividades

[...]

produzidas durante o período de 5 (cinco) anos após a extinção do contrato. 

3.6.34. A agência não poderá subcontratar outra agência de propaganda para a execução dos serviços objeto 
desta licitação. 

4. VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO 

4.1. O valor máximo da licitação é de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais), pelos 
primeiros 12 (doze) meses.  

4.1.1. A justificativa para o valor apresentado encontra-se no Estudo Técnico Preliminar e no Despacho nº 
7 do Processo Administrativo 1Doc nº 5.953/2025. 

4.2. A estimativa de quantidades não é aplicável aos serviços de publicidade.